Itaque nobis in animo fuit indicere Ferias Latinas Roboreti et invitare ad eas omnes cultores hujus antiqui et nobilis sermonis, ut possimus illis parare lectiones poeticas Latine expressas optimorum nostri temporis auctorum, acroases musicas cum cantibus Latinis novis et veteribus, fabulas scenicas, disputationes doctas et sermones jucundos et alia plura quae ad cultum et ad nostram humanitatem pertinent.

Inter singulas actiones satis erit temporis ad Latinas cum amicis confabulationes et ad novas amicitias conserendas.

Si Roboretum nobiscum te conventurum putas ad Ferias Latinas concelebrandas, nomen tuum des quaesumus ad hanc inscriptionem

*"Accademia degli Agiati - Feriae Latinae"
38068 Rovereto (Italia).*

Juvabit nos, si quid de Feriis Latinis novi fuerit, ad tempus te docere et te de ultimo ordine singularum actionum et de devensoriis hospitalibus eligendis certiorem facere.

Roboreti, die 20. Martii a. 1972.

*Academiae Lentorum praeses
Concilium Feriis Latinis agendis
Dr. Prof. FERRUCCIO TRENTINI*

EN TIBI SINGULARUM CONSPECTUM ACTIONUM.

Die Jovis 2. M. Novembris:

- h. 10: in Auditorio Societatis Philharmonicae (Via Rosmini).

FERIARUM LATINARUM DEDICATIO.

1. Carolus Loewe: Carmen Saeculare.
2. Allocutio dedicationis a Ferruccio Trentini, Accademiae Lentorum Roboretanae praeside, dicenda.
3. Salutationes hospitum et sermones auspicabiles.
4. Josephus Ijsewijn Lovaniensis (sub condicione): «Cycneus Latinitatis cantus? De poetis nostrae memoriae Latinis».

- h. 15: in Auditorio Bibliothecae Publicae (Via Bettini).

CONVIVIUM POETICUM I.

Scripta sua recitabunt auctores: Josephus Del Ton, Carolus Egger, Joannes Baptista Pigato, Olindus Pasqualetti et alii.

Auscultantibus facultas dabitur, ut quaestiones lectoribus ponant et opiniones suas proferant.

- h. 21: in Auditorio Societatis Philharmonicae.

ACROASIS MUSICA I. cum his operibus:

Dominicus Mazzocchi (1592-1695): Dido Furens - Vergilius

Franciscus A. Bonporti (1672-1749): Ite molles, ite flores...

Otto Tonetti: Trilogia Petriana - Josephus Del Ton

Lucianus Chailly: Tre liriche latine - Catullus

Ianus Novák: Apicius modulatus - Apicius et Martialis

Die Veneris 3. M. Novembris:

- h. 9: in aedibus sacris Sancti Rochi (Via Bettini).

MISSA lingua Latina celebrata cum cantibus Gregorianis (chorus Tridentinus «Sancta Caecilia»).

- h. 10: in Auditorio Societatis Philharmonicae.

"De linguae Latinae studiis in Italia et extra"

Disputatio communis cum interlocutoribus Richardo Avallone Salernitano, Caelesti Eichenseer Sanctotiliensi, Roberto Schilling Argentoratensi, Aemilio Springhetti Tridentino.

h. 15: in Theatro (Via Bettini).

Ludi scenici - Rosvithae Gandershaimensis fabula
 «Dulcitus», scenae comicae - et
Certamen recitationis poeticae juventuti studiosae indictum.

h. 21: in Auditorio Societatis Philharmonicae.

ACROASIS MUSICA II. cum his cantibus choricis:

Hadrianus Willaert: Dulces exuviae...
 Orlandus Lassus: Tityre, tu patulae...
 Jacobus Handt-Gallus: Di tibi, si qua pios...
 Currit parvus lepulus, Gallus amat Venerem
 Cum gallina suum parit ovum.
 Janus Novàk: Amores Pompeiani.
 Kurt Hessenberg: Petrulus Hirritus - «Der Struwwelpeter».

Die Saturni 4. M. Novembris:

h. 10: in Auditorio Bibliothecae Publicae: (Via Bettini).

CONVIVIUM POETICUM II et Feriarum conclusio:

opera sua recitabunt et de rebus ad Latinitatem pertinentibus
 referent: Richardus Avallone, Antonius Immè, Theodorus Ciresola,
 Franciscus Barone, Fidelis Rädle et alii.

h. 13: PEREGRINATIO AD MONUMENTA ANTIQUITATIS.

Veronae: Theatrum Romanum,
 Sirmione: Villa Catulli;
 Iter autoraedis longis perficietur.

ad. ca. h. 20: CENA VIATICA supra Benacum lacum cum olivarum
 coronis et vinis exquisitis.

*Academiae Lentorum praeses
 Concilium Feriis Latinis agendis
 Dr. Prof. FERRUCCIO TRENTINI*

CICERONIS SPECIMINA

CATO MAJOR DE SENECTUTE

IV

Cato orationem prosequitur (6, 19-20):

Quam palman utinam di immortales, Scipio, tibi reseruent, ut avi reliquias persequare! Cujus a morte tertius hic et tricesimus annus est, sed memoriam illius viri omnes excipient anni consequentes. Anno ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum, cum consul iterum me consule creatus esset. Num igitur si ad centesimum annum vixisset senectutis eum suae paeniteret? Nec enim excursione nec saltu nec eminus hastis aut comminus gladiis uteretur, sed consilio, ratione, sententia. Quae nisi essent in senibus non summum consilium majores nostri appellassent senatum.

Apud Lacedaemonios quidem ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere aut audire volletis externa, maximas res publicas ab adolescentibus tabefactas, a senibus sustentatas et restitutas reperietis.

Cedo qui vestram rem publicam tantam amisistis tam cito?

Sic enim percontantur in Naevi poëmate Ludo; respondetur et alia et hoc in primis:

Proveniebant oratores novi, stulti adolescentuli.

Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senescentis.

81. DI: est forma frequentior pluralis: *di, deorum, dis* vel *dii, diis* potius quam *dei*; *deus* est a *deivos* > *devos* > *deus*¹.

82. RELIQUIAS: id est 'quod avus nondum perfecit, quod ille *infектum reliquit*'.

83. PERSEQUARE: «frequens apud ipsum [Ciceronem] est positio -re pro -ris passiva, praesente indicativi excepto [ex. gr.: *amare*], ubi apud omnes rara est, nisi in deponentibus [ex. gr.: *hortare*], quorum tamen in quarta rarissima est [ex. gr.: *largire, potire*]»².

84. CUJUS A MORTE: Romani —quo mens seu sententia ligamine

1. Cfr. NIEDERMANN, *Phonétique...*, § 57; ERNOUT, *Morphologie hist. du latin*, § 32, p. 30; LLOBERA, *Grammatica class. latinitatis*, n. 5 et 25, NB. 3.

2. LLOBERA, *Grammatica*, n. 118, II; ERNOUT, *Morphologie*, § 182, p. 122.

quodam arte constringatur et gradatim evolvatur— intimam orationum conexionem assequi student praesertim *conjunctionibus* et *relativis*: cfr. supra: «*Quam* palmam utinam di immortales...».

85. TERTIUS HIC ET TRICESIMUS ANNUS: cfr. *supra*, adn. 42 in n. 216 *Palaestrae Latinae*, pag. 174. Inseritur *hic* ut nimia forsitan vitetur litterarum *t* consecutio. — Sunt qui existiment Ciceronem in annis numerandis hic erravisse, et legere malunt *sextus et tricesimus*.

86. MEMORIAM ILLIUS VIRI: *Ille* eleganter personis rebusque notis apponitur, quas signate notare volumus:

«*Testula illa*» NEP. *Arist.*, 1,2. «*Medea illa*» CIC. *de imp. Pomp.*, 9,22.

«*Incredibilis apud Tenedum pugna illa navalis*» CIC. *pro Arch.*, 9,21.

«*Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse ajunt*» *Ibid.*, 9,20.

Saepe pronomen *ille* aliis vocibus inseritur —quas notare volumus— ut iis major addatur vis:

«*Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur!*» CIC. *pro Arch.*, 10,24.

«*In quibus Numidicum illum Metellum*». ID. *Senat. grat. eg.*, 10,25.

«*Meus ille discessus*» ID. *pro dom.*, 25.

— Ac praesertim inter adjективum et nomen proprium apponitur, ne adjективum nomini proprio proxime adhaereat —quod vitant Romani—:

«*Sapiens ille Socrates*». «*Fortissimus ille Achilles*». «*Magnus ille Alexander*». «*Nobilissimae illae Athenae*»³.

87. EXCIPIENT: *excipere memoriam* = 'conservare, tenere (prosequi) memoriam alicujus (rei)'; cfr. etiam: «*excipere pugnam, proelium, dubium*».

88. ANNI CONSEQUENTES: qui linguae puritatem consequantur adhibent —ut hoc loco Cicero —*annos consequentes (annus consequens, — consequenti anno)* vel *annus insequens (anno insequenti)*, quae interdum apud Ciceronem habentur; posterioris vero aetatis esse ajunt (a Nepote, Plinio, Curtio, aliis usurpata) *sequentis die, sequenti anno*; et malunt adhibere participium (*sequente anno*) aut *postero anno, postero die (postridie, proximo die, altero die, anno post)*

3. Cfr. ISSELÉ, *De Latinorum sermone*, n. 89, adn. 2, c; n. 6, adn. 1; PAOLI, *Scrivere latino*, § 96, 2, nota; GANDINO, *Lo stile latino*, III, 11.

aut verbis quibus aliquando usus est Caesar: *is, qui secutus est, dies; eo, quae secuta est, hieme* CAES. *de b. gall.*, 4,1,1⁴.

89. ANNO: numeralia saepe omittuntur praesertim cum vocibus *annus, dies, mensis, via, iter...*, nisi claritas id postulet aut numero singularis insit vis:

«anno ante»; *anno post* [‘uno anno ante’].

«Digitum discedere» [‘nur einem Finger breit’].

«Taleae pedem longae... in terram infodiebantur» CAES. *de b. gall.*, 7,73,9.

«Corinthus, urbs pulcherrima atque ornatissima» CIC.

«Plato et Aristoteles veterum philosophorum gravissimi atque iidem doctissimi fuerunt» CIC. [= *duo* gravissimi... |⁵].

90. ANTE ME CENSOREM — POST MEUM CONSULATUM — ITERUM ME CONSULE: ut supra diximus —cfr. adn. 10, *Pal Lat.*, n. 214: 41 (1971) 73— Romani, ex ipsorum natura et linguae indole, vocibus concretis frequentius utebantur quam abstractis —quae tamen non desunt, ut *post meum consultatum*—; et in primis *concretam* adhibent rationem:

a) cum singularem vitae partem designant:

«Cum eo quartum consule *adulescentulus* miles ad Capuam profectus sum» CIC. *de sen.*, 4,10.

«... ad eas artes, quibus *a pueris* dediti fuimus» CIC. *de orat.*, 1,1,2.

«Ut primum *ex pueris* excessit Archias» ID. *pro Arch.*, 3,4,

— Et in *ablativo absoluto*:

«*Me puerō*»; «*adulescente illo*»; «*me sene*» HORAT. *Sat.*, 2,5,84.

b) cum historiae res ex consulibus aliisve magistratibus narrant aut computant:

«Plautus P. Claudio L. Porcio... *consulibus* mortuus est, Catone censore» CIC. *Brut.*, 15,60.

«Is M. Messala M. Pisone *consulibus*» CAES. *de b. gall.*, 1,2,1.

c) cum in ablativo absoluto inducitur quis actionem peragat: his similibusque substantivis: *auctore, duce, comite, adjutore, adjutrice, arbitro, praeceptore, praeceptrice, judice, magistro, teste, interprete*, aut adjectivis: *incolumi, salvo, superstite, invito, propitio*, cet.:

«Natura *duce* errari nullo pacto potest» CIC. *de leg.*, 1,20 [‘teniendo la naturaleza por guía’ — ‘avec la nature pour guide’].

4. Cfr. KREBS-SCHMALZ, *Antibarbarus*, s. v. *sequens*, II, p. 563.

5. ISSELÉ, *Ibid.*, n. 43; KREBS-SCHMALZ, *Ibid.*, s. v. *unus*, vol. II, p. 696, n. 8.

«*Salva lege Aelia*». «*Me vivo*». «*Re integra*».

«[Sapientia]... *praeceptrice* in tranquillitate vivi potest» CIC. *de fin.*, 1,13,43.

«... ut eo [Dumnorige] *deprecatore*... impetrarent» CAES. *de b. gall.*, 1,9,2⁶.